
 

 

                                                                            
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE 

“ Giovanni Calò ” 

Indirizzo: Amministrazione Finanze e Marketing 

(Relazioni Internazionali per il Marketing –Sistemi Informativi Aziendali) 

Via Gorizia  - 72021 Francavilla Fontana (BR ) tel. 0831.852147  - fax 0831.852147 
Indirizzo: Turismo - sede associata di Oria 

Via Giacinto D’Oria 72024 Oria (BR)  tel.. 0831.816484 

c.m. BRTD01000T - c.f. 80002150748 - brtd01000t@pec.istruzione.it - brtd01000t@istruzione.it 
Scuola Polo per la formazione Ambito Puglia BR 12 
 

Prot. vedi segnatura       Francavilla Fontana, 13.03.2024 

 

Ai Dirigenti Scolastici Ambito Br12 

 

Ai Docenti Neoassunti Ambito Br12 

 

Per Il Tramite Dei Dirigenti Scolastici Sede Di Servizio 

 

AGLI ESPERTI FORMATORI 

Caforio Giovanna 

D’Amelia Adelaide 

Martina Giorgia 

Modesto Rosaria 

Nacci Maria Concetta 

Sisto Simona 

 

AL DIRIGENTE USR PUGLIA 

 

AL DIRIGENTE DELL’UFFICIO IV AMBITO TERRITORIALE DI 

BRINDISI 

 

ALLA DSGA DELL’ITES “ G. CALÒ” 

 

ALL’ALBO ON LINE 

 

AL SITO WEB 

 
 

OGGETTO: Periodo di formazione e prova per i docenti neo-assunti e per i docenti che hanno 

ottenuto il passaggio di ruolo a. s. 2023/24  - Avvio dei Laboratori Formativi 
 
 

Il Dirigente Scolastico 

della Scuola Polo per la Formazione Ambito PUGLIA 12 di Brindisi 

 

mailto:brtd01000t@pec.istruzione.it




VISTO il Decreto Ministeriale 16 agosto 2022, n. 226 “Disposizioni concernenti il percorso di 

formazione e di prova del personale docente ed educativo, ai sensi dell’articolo 1, comma 

118, della legge 13 luglio 2015, n. 107 e dell’articolo 13, comma 1 del decreto legislativo 

13 aprile 2017, n. 59, nonché la disciplina delle modalità di svolgimento del test finale e 

definizione dei criteri per la valutazione del personale in periodo di prova, ai sensi 

dell’articolo 44, comma 1, lett. g), del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con 

modificazioni dalla L. 29 giugno 2022, n. 79”; 

VISTA la nota del MIM prot. prot.n. 65741 del 7 novembre 2023, relativa a Periodo di 

formazione e di prova per i docenti neo-assunti e per i docenti che hanno ottenuto il 

passaggio di ruolo. Attività formative a.s.2023/2024; 

TENUTO CONTO   che a seguito di indizione della conferenza di servizio, avvenuta in data 

23.01.2024, a cui sono stati invitati a partecipare tutti i Dirigenti scolastici dell’Ambito 

BR 12, sulla base dell’esito del monitoraggio sui fabbisogni formativi dei docenti neo-

assunti o che hanno ottenuto il passaggio di ruolo nell’a. s. 2023/24, sono stati individuati 

n. 3 laboratori formativi di n. 4 ore; 

VISTO l’Avviso Pubblico Prot. 1202 del 02.02.2024, con cui è stata avviata la selezione di 

esperti formatori, mediante procedura  comparativa  dei  titoli  culturali,  delle  

specifiche  esperienze  professionali  e  della  valutazione  delle proposte progettuali 

per la conduzione dei Laboratori di formazione per docenti neo-assunti o che hanno 

ottenuto il passaggio di ruolo nell’a. s. 2023/24, dell’Ambito BR12;  

VISTO  il decreto di pubblicazione delle graduatorie definitive, Prot. 2483/U del 07.03.2024; 

VISTI i provvedimenti di individuazione degli esperti a cui affidare la conduzione dei 

laboratori formativi destinati ai docenti in formazione e prova nell’a. s. 2023/24; 

 
DISPONE 

 
 

l’avvio delle  Laboratori formativi, per i gruppi  di docenti sotto indicati e secondo il calendario 

stabilito: 

 

1° Gruppo -  Scuola dell’Infanzia /Primaria   

Data Orario Lab. Formativo Esperto 

22.03.2024 15:30 – 19:30 Lab. 3: Gestione della classe e problematiche 

relazionali, con particolare riferimento alla 

prevenzione dei fenomeni di violenza, bullismo e 

cyberbullismo, discriminazioni. 

Sisto Simona 

25.03.2024 15:30 – 19:30 Lab 2: Bisogni educativi speciali Modesto Rosaria 



26.03.2024 15:30 – 19:30 Lab. 1: Innovazione della didattica delle discipline 

e motivazione all’apprendimento 
Martina Giorgia 

1° Gruppo Misto - Docenti Scuola dell'Infanzia/Primaria NOTE 

1 
BRUNO VALENTINA 

  

2 
CAROLI LUCIA 

  

3 
DI BARI ROSARIA 

  

4 
D'AMURI COSIMA 

  

5 
DURANTE SAMANTHA 

  

6 
LUONGO SANDRA 

  

7 
MICCOLI MINA 

  

8 
BELLANOVA MARIA 

  

9  
MARCONE DANIELA 

 

10 
MARRA MARIA 

  

11 
PILIEGO PAOLA 

  

12 
PAPA IVANA 

  

13 
URGESI GIULIANA 

  

14 
ROSATO MARIA GIOVANNA 

  

15 
SIMINI IVANA 

  

16 
OTTINO ANTONELLA 

  

17 
COMES GIUSEPPINA 

  

18 
CATUCCI AGATA 

  

19 
GIACOVELLI CHIARA 

  

20 
LOPARCO MARIA 

  

21 
ROTUNNO MARIA ANTONELLA 

  

22 
D'ADAMO EMILI 

 

23 
PROTO DANIELA 

VISITING 

24 
BALESTRA MYRIAM 

 

2° Gruppo  Scuola dell’Infanzia/Primaria 



Data Orario Lab. Formativo Esperto 

20.03.2024 15:30 – 19:30 Lab. 1: Innovazione della didattica delle discipline 

e motivazione all’apprendimento 
Martina Giorgia 

25.03.2024 15:30 – 19:30 Lab. 3: Gestione della classe e problematiche 

relazionali, con particolare riferimento alla 

prevenzione dei fenomeni di violenza, bullismo e 

cyberbullismo, discriminazioni. 

Sisto Simona 

26.03.2024 15:30 – 19:30 Lab 2: Bisogni educativi speciali Modesto Rosaria 

2° Gruppo Misto -  Docenti Scuola dell'infanzia/Primaria NOTE 

1 
MEMMOLA DANIELA FIORELLA 

  

2 
NAPOLETANO GLORIA ANNA 

  

3 
TURI ANNA 

  

4 
BUONGIORNO DONATO 

  

5 
CRISPINO ISABELLA 

  

6 
NARDELLI ANGELA 

  

7 
SICILIA ANGELICA 

  

8 
CIRACI VALENTINA 

  

9 
PACIFICO VANNA 

  

10 
SAPONARO MARIA DOMENICA 

  

11 
MICCOLI VINCENZA 

  

12 
SUMA MARIA CARMELA 

  

13 
MASI MICAELA 

  

14 
FRANCESCHIELLO GERMANA 

  

15 
SANTORO DORIANA 

  

16 
LIGORIO SIMONA 

  

17 
AMATI PASQUA 

  

18 
RUSSO PASQUA ROSA ANNA 

  

19 
DE FILIPPIS FILOMENA 

  

20 
DORIA GENOVEFFA 

 

21 
POLIMENO NICOLE 

VISITING 



22 
SALINARO PATRIZIA 

 

23 
DE TROIA ANNA 

 

24 
LONGO LUISA ANNA 

 

25 
SURANO ROSALINA 

 

 

3°Gruppo - Scuola Secondaria di I Grado 

Data Orario Lab. Formativo Esperto 

20.03.2024 15:30 – 19:30 Lab 2: Bisogni educativi speciali Caforio Giovanna 

21.03.2024 15:30 – 19:30 Lab. 3: Gestione della classe e problematiche 

relazionali, con particolare riferimento alla 

prevenzione dei fenomeni di violenza, 

bullismo e cyberbullismo, discriminazioni. 

D’Amelia Adelaide 

22.03.2024 15:30 – 19:30 Lab. 1: Innovazione della didattica delle 

discipline e motivazione all’apprendimento 
Nacci Maria Concetta 

3° Gruppo - Docenti Scuola Secondaria di I grado NOTE 

1 
ARGENTIERI ORONZO 

  

2 
PERRUCCI LUCIA 

  

3 
PEZZOLLA PARIDE 

  

4 
CARROZZO MARISA 

  

5 
CONTESSA VALENTINA 

  

6 
BAGORDA SARA 

 VISITING 

7 
GIANFRATE MARIA GRAZIA 

  

8 
CUOCO RAMON 

  

9 
SEMERARO TANIA 

  

10 
PREITE SIMONA 

  

11 
VINCENTI VALENTINA 

  

12 
ZITO BIANCA 

  

13 
POLI ISABELLA 

  

14 
MICCOLI MARA 

VISITING  



15 
DI PUNZIO MARIA ELENA 

  

16 
ORLANDO LEANDRO 

  

17 
BRANDI VITO 

VISITING  

18 
BINETTI GIANLUCA 

  

19 
SIMONE VALENTINA 

  

20 
ALO' PATRIZIA 

  

21 
DE STRADIS MARGHERITA 

  

22 
TAURISANO CHIARA 

 

23 
D'URSO ANGELA FILOMENA 

  

24 
PUTIGNANO ROBERTA 

  

25 
MARTINA NADIA 

  

26 
TANZARELLA LORETTA 

  

 

4° Gruppo – Docenti Scuola Secondaria di II Grado  

Data Orario Lab. Formativo Esperto 

21.03.2024 15:30 – 19:30 Lab. 1: Innovazione della didattica delle discipline 

e motivazione all’apprendimento 
Nacci Maria Concetta 

25.03.2024 15:30 – 19:30 Lab. 3: Gestione della classe e problematiche 

relazionali, con particolare riferimento alla 

prevenzione dei fenomeni di violenza, bullismo e 

cyberbullismo, discriminazioni. 

D’Amelia Adelaide 

26.03.2024 15:30 – 19:30 Lab 2: Bisogni educativi speciali Caforio Giovanna 

4° Gruppo - Docenti Scuola Secondaria di II Grado NOTE 

1 
NISI DONATELLA 

  

2 
SANTORO ANTONELLA 

  

3 
RESTA GIULIA 

 
4 

SARACINO ANTONELLA 
  

5 
D'ADAMO TERESA 

  

6 
PONZETTA ALESSANDRA 

VISITING  



7 
DI PIETRANGELO ANNA 

  

8 
SAMMARCO FABRIZIO 

  

9 
VALENTE CLAUDIA 

  

10 
VIOLANTE ANGELO 

  

11 
DI BELLA FEDERICA 

  

12 
INTIGLIETTA LAURA 

  

13 
PERROTTA ELENA 

  

14 
CARLUCCI NICOLA JR 

 
15 

ROLLO ROBERTA 
  

16 
TAGLIAPIETRA FELICIA 

VISITING  

17 
MODEO ALESSIA 

  

18 
MINERVA ELISA 

  

19 
IMBRIANI FABIOLA 

  

20 
Fattore ANGELA 

  

21 
DEBELLLIS DORIANA 

  

22 
VERGARI GIOVANNI 

VISITING  

23 
ZIZZA COSIMO 

  

24 
BIONDI ROBERTA 

VISITING  

 

ISCRIZIONE ALLA PIATTAFORMA SOFIA 

Si forniscono le indicazioni per l’iscrizione da parte dei Docenti alla Piattaforma SOFIA: 

Tutti i docenti in formazione (neoassunti e per il passaggio di ruolo) dovranno, se non lo avessero 

già fatto,  prima registrarsi alla piattaforma Sofia. 

Effettuata la registrazione, accedere al  catalogo: inserire in “Cerca nel catalogo l’iniziativa 

formativa”, il codice identificativo 92085  e cliccare su “Cerca”;  Cliccare su “Laboratori formativi 

per i docenti neoassunti a. s. 2023/24”, cliccare su



                 e poi, sul tasto in basso a destra  

“Iscriviti ora”; Spuntare le dichiarazioni e cliccare sul tasto prosegui: Il sistema genererà il 

messaggio: ”La tua iscrizione e stata effettuata con successo”.  

L’iscrizione dovrà essere effettuata entro il 20.03.2024 per poter, al termine dei Laboratori 

formativi, ottenere la certificazione relativa alla frequenza degli stessi.  

Tale certificazione dovrà essere consegnata al proprio Dirigente scolastico insieme alla 

documentazione dell’anno di prova. 

 

Si comunica, inoltre, che la sede di svolgimento dei Laboratori formativi è l’I.T.E.S. “G. Calò” di 

Francavilla Fontana sita in Via Gorizia n. 71. 

Si chiede ai docenti interessati alla formazione di controllare periodicamente il sito della scuola 

Polo per eventuali comunicazioni. 

ATTIVITA’ DI VISITING 

I docenti individuati per il visiting svolgeranno 12 ore di  attività presso le scuole innovative, 

secondo il  calendario comunicato dalla scuola accogliente e che sarà loro fornito  

DISPONIBILITA’ 

Per qualunque problematica la scuola Polo è a disposizione dei dirigenti scolastici e dei docenti 

neoassunti dalle h. 10.00 alle h. 12.00, dal lunedì al venerdì. Pregasi contattare il seguente numero 

di telefono: 0831 852147.  

I Dirigenti delle istituzioni scolastiche dell’ambito territoriale Puglia 12 di Brindisi sono 

pregati di notificar la presente ai docenti interessati. 

Si ringrazia per la consueta collaborazione e si porgono distinti saluti. 

 

Il Dirigente della Scuola Polo per la Formazione Ambito PUGLIA   BR12  

Roberto CENNOMA 
Documento firmato digitalmente in applicazione del CAD 


		2024-03-13T15:40:42+0100
	ROBERTO CENNOMA




